MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS
REI-COMISSÃO PERMANENTE DO PROCESSO ELEITORAL PARA O

CONSU

ATA DA SESSÃO PÚBLICA Nº 1 / 2026 - REICPPE (11.01.01.22)

Nº do Protocolo: 23223.000464/2026-44
Juiz De Fora-MG, 05 de fevereiro de 2026.

Assunto: Resultado do Sorteio para o Segmento dos Técnicos Administrativos em Educação
e Homologação do Resultado Final do EDITAL Nº 624/2025 - REICPPE (11.01.01.22)

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às 16h15min, foi realizado
sorteio público referente ao segmento dos Técnicos Administrativos em Educação, em razão
da não indicação por parte das organizações sindicais, conforme previsto no item 2.3.1 do
EDITAL Nº 624/2025 - REICPPE (11.01.01.22).

Na ocasião, foram sorteadas as entidades SINTUFJF e SINASEFE - Seção Rio Pomba como
membros titulares da representação sindical no Conselho Superior do IF Sudeste MG, para
mandato de dois anos, a contar da data da posse. Ficando SINASEFE - Seção Campus
Barbacena na lista de espera caso haja desistência das sorteadas.

Quanto ao segmento docente, não houve necessidade de realização de sorteio, uma vez que
foram inscritas exatamente duas organizações sindicais. Assim, em conformidade com o
disposto no item 2.3 do EDITAL Nº 624/2025 - REICPPE (11.01.01.22), restaram
automaticamente selecionadas as seguintes entidades: APES/JF - Associação dos Professores
de Ensino Superior de Juiz de Fora e SINASEFE - Seção Rio Pomba.

Dessa forma, a Comissão Eleitoral Permanente, designada pela RESOLUÇÃO CONSU Nº
17/2025 - CONSU (11.11), alterada pela RESOLUÇÃO CONSU Nº 38/2025 - CONSU (11.11), por
meio de seu Coordenador/Presidente, Luiz Carlos Gomes Júnior, homologa o resultado final
do EDITAL Nº 624/2025 - REICPPE (11.01.01.22) e encaminha o presente resultado ao
Gabinete do Reitor, para que as Seções Sindicais procedam ao envio de ofício ao Gabinete do
Reitor, contendo os nomes dos servidores docentes e técnico-administrativos em educação,
titulares e suplentes, indicados por suas respectivas organizações sindicais para representação
junto ao Conselho.

Organizações Sindicais - Segmento Docente

Organização Sindical Segmento de
Inscrição

Status no edital
EDITAL Nº 624 /
2025 - REICPPE
(11.01.01.22)

Condição de
Representação

APES JF - Associação
dos Professores de

Ensino Superior de Juiz
de Fora

Docente  Habilitada  Titular - item 2.3 do
edital

SINASEFE - Seção Rio
Pomba Docente Habilitada  Titular - item 2.3 do

edital

05/02/2026, 19:26 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=687496

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=687496 1/2

 Organizações Sindicais - Segmento Técnico Administrativo em Educação

Organização Sindical Segmento de
Inscrição

Status no edital
EDITAL Nº 624 /
2025 - REICPPE
(11.01.01.22)

Condição de
representação

Sintufejuf Técnico
Administrativo em

Educação

Habilitada  Titular - item 2.3.3
do edital

SINASEFE - Seção
Rio Pomba

Técnico
Administrativo em

Educação

Habilitada  Titular - item 2.3.3
do edital

(Assinado digitalmente em 05/02/2026 19:26 )
LUIZ CARLOS GOMES JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR
REICPPE (11.01.01.22)

Matrícula: 1194343

Visualize o documento original em
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,

ano: 2026, tipo: ATA DA SESSÃO PÚBLICA, data de emissão: 05/02/2026 e o código de
verificação: 9cfb9f294d

05/02/2026, 19:26 sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=687496

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=687496 2/2

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf